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Введение

Великая Отечественная война – один из самых значимых периодов

истории России. Память об этом событии сохраняется уже более семи

десятков лет, и на протяжении этого времени отношение к сохранению и

исследованию военно-исторического наследия не было одинаковым. Тема

войны является достаточно сложной для восприятия и, тем более,

самостоятельного изучения. Не всегда традиционные формы обучения

достаточны для формирования у новых поколений представления о том или

ином событии, в частности, об эпизодах, связанных с военными конфликтами

– с темой Великой Отечественной войны. К примеру, в школьной программе

периоду Второй мировой войны отводится семь часов в девятом и три часа в

одиннадцатом классах. Многие пробелы может заполнить дополнительное

изучение вопросов пространстве музея. Здесь дошкольники получают первое

знание о том, что такое война и какое она имеет отношение жизни людей.

Учащиеся средних учебных заведений узнают детали битв. Студенты, как и

старшие группы населения, могут закрепить знания, переосмыслив их в

контексте конкретных человеческих судеб. Речь идет об изучении с помощью

специалистов, которые помогают выстраивать коммуникацию между

посетителем и элементами музейной экспозиции. Программы, реализуемые в

рамках культурно-просветительской деятельности музея – то важное звено,

которое обеспечивает наиболее успешное усвоение материала и, как

следствие, сохранение военно-исторического наследия в памяти поколений.

Актуальность выбранной темы определяется необходимостью

переосмысления теоретических и практических подходов к пониманию и

реализации форм работы с посетителями военно-исторических музеев-

заповедников. Изменения, которые наблюдаются в сфере, говорят о том, что

существует потребность в разработке дополнительных программ в музеях,

способных удовлетворить потребность музейной аудитории в приобретении

информации и опыта в рамках специфических и сложных тем. В определенной
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степени это обусловлено развитием современных технологий, применяемых в

музее, а также развитием новых подходов к формированию музейной

экспозиции. С целью осуществления связи между историческим наследием и

посетителем в музейном пространстве создаются разнообразные формы

музейно-педагогической работы. В целом, в настоящее время проблемой

просвещения населения заняты многие сферы: социальная, духовная,

политическая и другие. И в пространстве музея она находит непосредственное

отражение.

В работе под термином «военно-историческое наследие» понимается

совокупность объектов, связанных с военным прошлым и осознаваемых

социумом как ценности, подлежащие сохранению и актуализации. К военно-

историческому наследию относятся памятники воинской славы, места боевого

подвига, поля воинской славы (культурные ландшафты), мемориальные

кладбища и братские могилы солдат, павших в ходе военных действий,

памятные знаки, мемориальные места, военные объекты и техника, наследие

выдающихся исторических личностей (относимые к военному периоду

личные вещи, мемуары, научные работы, документы, письма), а также

вещественные свидетельства: элементы униформы, снаряжения, вооружения,

документы, схемы, планы, карты, фотографии, фонодокументы, кинохроника,

плакаты, листовки, зарисовки и картины. Кроме того, к видам военно-

исторического наследия могут относиться такие нематериальные

свидетельства, как военные песни и стихотворения.

Важной задачей музея является не только физическое сохранение

военно-исторического наследия, но и его презентация, трансляция и

расшифровка значения и смысла, заложенного в нем, с целью сохранения в

памяти пришедшего в музей человека. Для решения данной музеи

осуществляют музейно-педагогическую работу в форме культурно-

просветительской деятельности. Культурно-просветительская деятельность

– деятельность, направленная на формирование, сохранение, распространение
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культурных ценностей и приобщение к ним различных слоев населения1.

Термин имеет синонимичное ему понятие – культурно-образовательная

деятельность. Согласно словарю актуальных музейных терминов, культурно-

образовательная деятельность музея – это одно из основных направлений

деятельности музея, посредством которого реализуется функция образования

и воспитания. Осуществляется через разнообразные формы работы с музейной

аудиторией2. Оба термина используются работах разных исследователей при

описании направления музейно-педагогической работы музея. Ключевым для

исследования определим культурно-просветительскую деятельность. Это

одно из основных направлений музея, теоретической основой которой

является музейная педагогика, важное звено музейной коммуникации.

В работах исследователей не отмечается четкая дифференциация двух

понятий, в основном, термины используются как взаимозаменяемые. Например,

Столяров Б.А. дает характеристику понятия «экскурсия» таким образом:

экскурсия – это форма «образовательной (просветительской) деятельности,

содержанием которой является комплексное (визуальное, вербальное, эмо-

циональное) восприятие предлагаемых экскурсионным маршрутом визуальных

объектов с целью приобретения знаний и впечатлений»3.

Появление термина «культурно-образовательная деятельность», по всей

вероятности, поясняется эволюцией традиции: направления работы с

посетителями музея развивались от «культурно-воспитательной работы» в

начале XX в. к «политико-просветительной работе» в 1920-х гг. и «массовой

политико-просветительной работе» в 1930-е гг. до «научно-просветительной

работы» в 1950–60-х гг.4 Термин «Культурно-образовательная работа»

1 Биттер М. В., Симбирцева Н. А. Культурно-просветительская деятельность (к вопросу о содержании

понятия). Человек в мире культуры. Региональные культурологические исследования. – 2017. – №2/3 (21) –

С. 226.
2 Словарь актуальных музейных терминов // Музей. – М., 2009 – №5. – С. 54
3 Музейная педагогика. История, теория, практика: Учеб. пособие/Б.А. Столяров. — М.: Высш. шк., 2004 —

С. 81
4 Сапанжа О. С. Музейное образование и музейная педагогика в Российской академической традиции и

практике музейного дела: границы использования понятий и их содержание / О. С. Сапанжа // Кибернетика.

[Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/v/muzeynoe-obrazovanie-i-muzeynaya-pedagogika-v-

rossiyskoy-akademicheskoy-traditsii-i-praktike-muzeynogo-dela-granitsy-ispolzovaniya. (дата обращения:

18.02.2018).
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применяется с 1990-х гг.. О.С. Сапанжа замечает, что современной музеологии

свойственны методологическая неоформленность, а также смешение

основных понятий, которые сказываются на практике использования

терминов в образовательной деятельности музея, и используются зачастую как

синонимичные5.

Научная новизна исследования состоит в теоретическом обосновании

новых форм презентации военно-исторического наследия в контексте

деятельности музея по работе с представителями разных аудиторий.

Объектом исследования является военно-исторического наследие

Великой Отечественной войны в России.

Предметом исследования – культурно-просветительская деятельность

в военно-историческом музее-заповеднике.

Цель работы: описание перспектив работы с посетителями на базе

нового экспозиционно-выставочного павильона «Прорыв», входящего в

состав музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда».

Задачи:

1. определение роли военно-исторического наследия в современном

музейном контексте;

2. описание подходов к пониманию форм музейно-педагогической работы в

военно-исторических музеях России;

3. обзор и анализ истории и современного состояния музея-заповедника

«Прорыв блокады Ленинграда»;

4. определение форм работы с посетителями музея-заповедника «Прорыв

блокады Ленинграда».

5 Сапанжа О. С. Музейное образование и музейная педагогика в Российской академической традиции и

практике музейного дела: границы использования понятий и их содержание / О. С. Сапанжа // Кибернетика.

[Электронный ресурс] URL: https://cyberleninka.ru/article/v/muzeynoe-obrazovanie-i-muzeynaya-pedagogika-v-

rossiyskoy-akademicheskoy-traditsii-i-praktike-muzeynogo-dela-granitsy-ispolzovaniya. (дата обращения:

18.02.2018).
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В ходе исследования был применен комплексный подход к изучению

темы, который включал описательный, сравнительный, аналитический,

типологический методы, а также метод наблюдения.

Степень разработанности проблемы. Теоретические основы изучения

культурно-просветительской деятельности военно-исторического музея

заповедника составляют работы, посвященные теории музейной педагогики,

музейной коммуникации, а также исследования по теме культурно-

исторического и военно-исторического наследия, истории и деятельности

музеев-заповедников.

В рамках изучения материалов по теме сохранения военно-

исторического наследия была рассмотрена литература, освещающая и более

широкую тему – исторического и культурного наследия в целом, поскольку

авторы уделяют немало вниманию проблеме памяти, что важно и в данной

работе. В данном контексте актуальны исследования П. Нора, Л.А.

Сыченковой, Д.Н. Замятина, О. Наварро, Е.А. Ростовцева. Военно-

историческому наследию посвящен ряд работ, в которых представлены

формы, в которых оно сохраняется и представляется. Исследования написаны

в основном в последние десятилетия. Изучением темы занимались: Ю.З.

Кантор, Х. Роиже, Н.А. Конрадова и А.Н. Рылёва, И.А. Гринько, О.Н. Жукова,

А. Д. Попов, Е.В. Овсянникова, А.А. Юрина.

Тема музеев-заповедников представлена с опорой на работы

отечественных исследователей: И.В. Горбунова, А.В. Горбунова, А.Ю.

Манаева, Е.Н. Мастеницы, а также официальные документы: Государственная

стратегия формирования системы достопримечательных мест, историко-

культурных заповедников и музеев-заповедников в РФ6 Статья 3.

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ (ред. от 07.03.2017) «Об объектах

6 Государственная стратегия формирования системы достопримечательных мест, историко-культурных

заповедников и музеев-заповедников в РФ// Официальный сайт Министерства культуры Российской

Федерации: Документы. [Электронный ресурс] URL: (дата обращения: 02.05.2018)
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культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации».

Для представления направления, посвященного музейно-

педагогической деятельности в музее, изучались материалы следующих

исследователей: Н.Г. Самариной, Е.П. Комаровской, И. М. Коссовой, Б.А.

Столярова, М.Ю. Юхневич, Т.В. Галкиной, А.В. Галинской, О.А. Ботяковой,

Т.В. Гафар, Д.Е. Озеровой, И.А. Макеевой. Особый интерес представляют

статьи отечественных специалистов, опубликованные в сборнике 2016 г. «Как

говорить с детьми о блокаде и обороне Ленинграда». К изучению современных

практик музейно-педагогической деятельности обращаются М.Г. Аверкин,

Л.М. Шляхтина, Е.О. Занина, В.В. Мотина, Н. Саймон. Непосредственно

вопроса сохранения культурных ценностей в контексте ведения культурно-

просветительской деятельности, говорит М.Н. Целева, голландские

исследователи Гревер Мария, Питер де Брюн, Карла ван Бокстел.

Практическая значимость исследования. Проанализированные с

теоретической точки зрения материалы работы могут представлять интерес

для сотрудников военно-исторических музеев, осуществляющих деятельность

по взаимодействию с посетителями. Кроме того, предложенные в качестве

результата данной работы рекомендации могут оказать практическую помощь

сотрудникам музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда».

Апробация исследования. Материалы диссертационного исследования

получили апробацию в форме доклада в рамках Научно-практического

круглого стола «Философия музея: от герменевтики к эвристике музейного

предмета» (28.04.2018) – доклад «Музейный предмет в новой экспозиции

музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда».

Исследовательская работа состоит из введения, 3-х глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, иллюстративного

приложения. Общий объем работы 94 страницы, 9 иллюстраций, 95

наименований в списке использованной литературы, интернет-ресурсов.

9

Глава 1. Военно-историческое наследие периода Великой

Отечественной войны в России

1.1. Военно-историческое наследие в пространстве музея

Наследие Великой Отечественной войны окружает жителей России

практически повсеместно: в каждом населенном пункте, где велись боевые

действия или жили герои, есть монумент, стела или памятная доска. Имена

героев носят улицы, учебные заведения поселений. Тема Великой

Отечественной войны отражена во многих российских музеях, а в семьях

хранятся фотографии и личные вещи участников событий. До сих пор

ежегодно выпускаются новые фильмы, музыкальные, литературные

произведения, научные работы, центральной темой которых является Великая

Отечественная война.

Великая Отечественная война, ее история, близка и знакома почти

каждому жителю России. Однако восприятие темы войны, а также способы

сохранения памяти о ней различались не только в зависимости от временного

периода, но и в соответствии с уровнем в рамках социума: личный,

муниципальный, государственный. В ходе изучения данного вопроса было

выявлено, что не существует общепринятой классификации границ изменения

восприятия темы и формирования памяти о ней или временных рамок,

обозначающих смену этапов. Исследователи мемориалов Великой

Отечественной войны Н.А. Конрадова и А.Н. Рылева предложили идею

разделения на периоды этапов создания мемориалов. В рамках данного

исследования представляется возможным применение вышеупомянутой

концепции к описанию объектов военно-исторического наследия в целом. В

центре исследования находятся три сюжета: «память о близких,

мемориальные «формулы», а также политический контекст

«увековечивания»7. Временные рамки обозначены следующим образом:

7 Конрадова Н., Рылева А. Герои и жертвы. Мемориалы Великой Отечественной [Электронный ресурс]

URL: http://magazines. russ.ru/nz/2005/2/ko16.html (дата обращения: 25.09.2018).
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«1940: личная память»; «1960: монументальность памяти»; «1980-1990:

память внуков поколения 1940-х», «военные мемориалы сегодня».

Во время Великой Отечественной войны осознавалась необходимость

осуществления сбора различных источников памяти – от писем и личных

вещей участников событий до трофейных предметов. Кроме того, в период

1941-1945 гг. как на территории Советского Союза, так и Европы создавались

памятники павшим героям и в честь значимых событий, связанных с

событиями войны. Говоря о личном вкладе, стоит отметить, что создание

первых стел, обелисков происходило по инициативе солдат, устанавливавших

их на могилах товарищей, или же от жителей поселений, где погибали бойцы

или откуда уходили на фронт. Стелы-кенотафы со списками имен – жест

скорби, уважения односельчан, родных и близких по отношению к своим

героям. По свидетельству О. Ф. Берггольц, во время блокады многие

ленинградцы вели дневники, сохраняли письма с фронта, открытки,

фотоснимки, в надежде, что при наступлении мирного времени, даже

незначительные предметы, отражающие быт на фронте, станут важным

свидетельством пережитого и поможет в будущем прикоснуться к истории8.

В рамках мемориальной политики государства, сохранением памяти о

войне занимался Наркомпрос, с 1918 по 1945 гг. осуществлявший контроль

деятельности музеев. Идея мемориализации войны появилась в музейных

документах 15 июля 1941 г. (15 ноября 1941 г.: «О сборе материалов Великой

Отечественной войны»9). Помимо организации стационарных и передвижных

выставок, цель которых заключалась в воодушевление граждан, была

поставлена задача сбора материалов Великой Отечественной войны. Призвали

собирать коллекцию образцов скульптуры, графики, живописи и т.п. В данном

контексте стоит отметить работу Н.М. Коробкова «Руководство к собиранию

материалов по истории Великой Отечественной войны (для музеев и

8 Жукова О.Г. Великая Отечесвтенная война: парадоксы повседневности. Информационный гуманитарный

портал «Знание. Понимание. Умение» / №2 2014[Электронный ресурс] URL: (дата обращения: 18.12.2018).
9 Музей и власть. Государственная политика в области музейного дела (XVIII—XX вв.) (Сборник научных

трудов/НИИ культуры) — М., 1991. — 323 с.
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краеведческих организаций)»10 с программой комплектования материалов

периода Великой Отечественной войны, методическими рекомендациями для

организации работы, хранения и научного использования поступающих

материалов. Кроме того, осуществлялся процесс выявления и принятия на

государственную охрану памятных мест и зданий, которые связаны с войной

и ее героями. Внимание уделялось и устной истории: музеи записывали

рассказы очевидцев, участников исторических событий11.

В военные годы создавались выставки, посвященные войне в целом или

отдельным ее событиях. Основой становились предметы, собранные по следам

происходившего. Например, в 1942 г. в Доме Красной Армии им. С.М. Кирова

сотрудники музеев блокадного Ленинграда открыли выставку «Великая

Отечественная война советского народа против германского фашизма». На

выставке экспонировались советские пропагандистские материалы, а также

трофейное оружие, документы и элементы униформы, захваченные у

противника12. В феврале 1942 г. в Центральном музее Красной Армии была

организована выставка «Разгром немецких оккупантов под Москвой». На

выставке были представлены документы, листовки, плакаты, фотографии,

зарисовки фронтовых художников, трофейные элементы снаряжения и

вооружения противника и т. д. По мере продвижения на фронте, к выставке

добавляли новые разделы. К концу 1943 г. были открыты: «Разгром немцев

под Сталинградом», «Провал летнего наступления немцев в 1943 г. и

победоносное наступление Красной Армии», «Укрепление антигитлеровской

коалиции»13.

В первые годы войны возникла идея о необходимости создания

мемориала для увековечения памяти о подвиге народа в Великой

10 Коробков Н. М. Руководство к собиранию материалов по истории Великой Отечественной войны (для

музеев и краеведческих организаций). – М., 1942. – С. 9–11.
11 Кантор Ю.З. Формирование «Пространства памяти» о Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.:

музейный аспект. Edukacja humanistyczna №2 (33), 2015.: – С.27.
12 Там же. – С.22.
13 Кантор Ю.З. Формирование «Пространства памяти» о Великой Отечественной войне в 1941-1945 гг.:

музейный аспект. Edukacja humanistyczna №2 (33), 2015.: – С.27.
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Отечественной войне. В 1942 г. Союзом архитекторов СССР объявил конкурс

на лучший проект мемориального комплекса грядущей Победы. Среди

выдвинутых к участию были проекты музея, посвященного Великой

Отечественной войне (архитектор Л.В. Руднев) на Красной площади, а также

проекты триумфальной арки (архитектор А.Г. Мордвинов) и «Пантеон

Великой Отечественной войны» (архитектор Я.Г. Чернихов). Победил проект

архитектора Л.В. Руднева14.

Спустя десятки лет постепенно стали происходить изменения в

восприятии опыта военного времени. Так, в 1950-1960-е гг. установка

монументов приобрела новые смысл и черты: переориентация от личного к

общему, идеологический характер. В разных городах СССР стали создаваться

мемориальные комплексы, памятники, созданные по специальному заказу

большими бригадами художников: в г. Ленинграде (1965-1975 гг.), г.

Сталинграде (1967 г.), г. Бресте (1971 г.), г. Курске (1983 г.) и других15.

В конце 1980-х и начале 1990-х начинается новый тип мемориализации.

К мемориалам, построенным ранее, пристраиваются элементы: скульптуры,

наделенные новым символизмом, церкви и часовни. Изменяются черты

монументальности и статичности, характерных для изображений 1950-х гг.

Однако, стоит отметить создаваемый в 1980-1990-е. гг. проект Центрального

музея Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. Музей планировали

сделать научно-просветительским, научно-методическим центром,

посвященным истории Великой Отечественной войны, основным

государственным хранилищем реликвий и материалов, главным местом

военно-патриотической работы с обществом16.

История Великой Отечественной была важным элементом и в системе

краеведения Советского Союза, что находит продолжение и сегодня в

14 Сайт Музея Победы. История музея. [Электронный ресурс] URL: https://victorymuseum.ru/about/history/(дата

обращения: 14.11.2018).
15 Конрадова Н., Рылева А. Герои и жертвы. Мемориалы Великой Отечественной [Электронный ресурс] URL:

http://magazines. russ.ru/nz/2005/2/ko16.html (дата обращения: 25.09.2018).
16 Сайт Музея Победы. История музея. [Электронный ресурс] URL: https://victorymuseum.ru/about/history/(дата

обращения: 14.01.2019).
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«самостоятельном» краеведении: в сети Интернет существуют

многочисленные форумы, рассказывающие о городах России, помимо обзора

архитектурных памятников XVIII-XIX вв. они включают и военные

мемориалы. Ранее, воспоминания о Великой Отечественной войне были

важнейшей «идеологической доминантой» советского туризма. Тема войны


[…]


экспедиции на «Невском пятачке» летом 2013 г.136. Имя Филимона Екимовича

Соколова и двух других солдат удалось прочитать по сохранившимся

запискам в самодельных медальонах, сделанных бойцами из гильз от винтовки

Мосина. В процессе дальнейшего поиска нашлись родственники Соколова Ф.

Е137. Образ героя запечатлен в скульптуре на трехмерной панораме «Прорыв»,

открывшейся в новом павильоне музея-заповедника «Прорыв блокады

Ленинграда» музее-панораме «Прорыв» 18 января 2018 года. Фотографии

героя не сохранились и его образ сделан собирательным, в экспозиции

передано то, что удалось считать по останкам бойца: во что мог быть одет

солдат. В ходе экскурсии по трехмерной панораме рассказывается история

героя.

Музей имеет возможность показать посетителю историю под другим

углом, связывая ее современностью и лично с каждым человеком. В данном

контексте музей-заповедник может создавать программы, в которых

соединены вводный зал с основным больше, чем через просмотр

анимационных фильмов на экранах. Предметы, размещенные в витринах,

могут многое рассказать посетителю, подготовить его к восприятию

136 Сайт Историко-художественной творческой мастерской «Невский баталист». «Звезда №1» [Электронный

ресурс] URL: http://batalistneva.ru/zvezda-1/ (дата обращения: 18.03.2019)
137 Там же.
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информации во втором зале и, в целом, к восприятию военной истории.

Вероятно, в результате посещения подобной программы, кто-то из

посетителей захочет заняться поиском или изучить подробнее историю своей

семьи, узнать о других событиях периода Великой Отечественной войны и

осознает реальное существование связи прошлого и будущего. Кроме

проведения экскурсии по залам возможно включение в программу просмотра

фильмов о поисковом деле (в частности, на территории Ленинградской

области), проведение встреч с участниками поисковых отрядов (или встречи с

командой создателей проекта, которые являются участниками поискового

отряда «Шлиссельбург»).

2. Создание экскурсионного цикла.

В проводимой в настоящее время экскурсии по трехмерной панораме

«Прорыв» недостаточное внимание уделяется многим деталям, которые могут

рассказать об особенностях ведения боя, о снаряжении, униформе и

вооружении красноармейцев и солдат вермахта, об укреплениях.

Классическая экскурсия, единственная проводимая в музее-панораме не

раскрывает весь информационный потенциал представленной экспозиции.

Данный вопрос может быть решен с помощью создания экскурсионно-

лекционного цикла, который позволит посетителям подробнее ознакомиться с

объектами, представленными на трехмерной панораме. Эта программа будет

привлекать в музей людей, которые уже знакомы с трехмерной панорамой

«Прорыв» и хотели бы узнать больше.

В рамках цикла могут быть созданы экскурсии по темам:

1) обзор землянки, «лисьих нор»;

2) немецкая пулеметная точка;

3) огнестрельное оружие и техника на трехмерной панораме (кроме того,

есть возможность сравнить макеты танков с танками-участниками

Битвы за Ленинград, размещенными на площадке перед музеем);

4) униформа и снаряжение бойцов Красной Армии и вермахта (может быть

разбито на два блока по армиям);
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5) женщина в Великой Отечественной войне (на трехмерной панораме

рассказывается об участии в Битве за Ленинград женщин – это и бойцы

«Девичьей команды», 34-го отдельного инженерного батальона

минорозыскников и истребителей танков, и сражающиеся в составе

наступающих частей. Женщины, как правило, на фронте воевали

санитарками, радистками, их было много в батальонах обслуживания,

но единицы шли на врага с оружием в руках в рядах атакующих);

6) животные-участники Великой Отечественной войны (на примере собак,

показанных в скульптурах на трехмерной панораме, и затем с помощью

медиа рассказать об участии других животных в войне). Данная тема

наиболее актуальна для детских групп младшего школьного возраста;

7) поисковое дело (в данном случае в цикл может быть включена

экскурсия, построенная на основе идей из п.1 данного параграфа).

Хронометраж одного занятия из цикла составит около 1 часа. Темы

могут предлагаться вниманию посетителя в виде информации на выдаваемых

карточках138, там же отмечаются пройденные экскурсии. Это может быть как

картонная, так и электронная карточки. Первый вариант прост в изготовлении

и выдаче, но доступ ко второму вряд ли будет утрачен посетителем. Данный

способ позволит заинтересовать и замотивировать посетителя к

прослушиванию лекций цикла.

3. Создание музейной программы, включающей ознакомление с

объектами: музей-панорама «Прорыв» и Мемориальный комплекс «Невский

пятачок».

В рамках программы возможно проведение следующих форм

культурно-просветительской деятельности:

1) экскурсии по музею-панораме «Прорыв» (проводится две экскурсии,

сначала основная с акцентом на трехмерную панораму, а после

посещения мемориального комплекса «Невский пятачок» и перед

138 Саймон Н. Партиципаторный музей. М.: Ад Маргинем Пресс. Серия: Garage Pro. 2017. С. 104-105
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началом лекционного цикла подробная экскурсия по вводному залу, в

котором рассказывается о предметах, экспонируемых в витринах);

2) экскурсии по мемориальному комплексу «Невский пятачок»;

3) лекции (одной или нескольких) с привлечением предметов из фондов

музея, с целью дополнения экскурсий и детального рассказа о событиях

января 1943 года, проводится сотрудником музея;

4) встреча с представителем поискового отряда, в ходе которой

посетителям расскажут о проведении поисковых экспедиции и опыте

совместного создания новой экспозиции музея-заповедника;

Во время посещения музея-панорамы «Прорыв» посетитель получает

общую информацию о битве за Ленинград, а с помощью трехмерной панорамы

знакомится с историей одного боя и узнает о судьбах его участников. В зале

музея представлена обстановка боя так, как он мог происходить в реальности.

Событие представлено статично с помощью фигур героев, музейных

предметов, макетов техники, укреплений, рельефа местности, с привлечением

архивных материалов, и созданный образ демонстрирует фрагменты, которые

могли происходить и происходили во время войны.

В данном контексте представляется актуальным соединение посещения

музея-панорамы «Прорыв» и Мемориального комплекса «Невский пятачок»,

где и происходили события, воссозданные в трехмерной историко-

художественной панораме. После ознакомления с картиной боя, с историями

героев, с предметами-свидетелями событий, посетителю будет намного проще

представить сражение, происходившие на этой земле, и запомнить

информацию. Мемориал оживает в воображении человека и без

использования технологий дополненной (AR) или виртуальной (VR)

реальности. Закрепляются знания в результате прослушивания экскурсии по

вводному залу и лекционных занятий на базе знакомства с предметами из

коллекций музея-заповедника, а также встречами-беседами с представителями

поискового движения. Опыт, полученный при посещении такой программы,

на долгое время сохранится в памяти посетителей музея.
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Основываясь на анализе деятельности и состоянии музея-заповедника

«Прорыв блокады Ленинграда», а также деятельности других музеев-

заповедников, рассмотренной во второй главе исследования, были

предложены варианты для расширения спектра форм, реализуемых в музее, и

сделаны следующие выводы:

1. территория музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда» позволяет

организовывать и проводить большее количество разнообразных

просветительских, образовательных программ;

2. тематика лекций, программ, встреч и т.д. может не ограничиваться

вопросами рассмотрения истории прошлого, но и образовать связь с

современностью посредством рассказа о работе, проводимой в настоящее

время на территории музея-заповедника, в частности, о поисковой

деятельности.
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Заключение

В результате проведенного исследования, посвященного культурно-

просветительской деятельности российских музеев-заповедников в контексте

сохранения военно-исторического наследия периода Великой Отечественной

войны, был проведен анализ классификаций форм музейно-педагогической

работы музея, предложенных исследователями на основании различных

параметров. В ходе рассмотрения видов образовательных программ музеев-

заповедников были определены основные тенденции последнего времени по

осуществлению взаимодействия между военно-историческим наследием и

музейной аудиторией. Также предметно был рассмотрен музей-заповедник

«Прорыв блокады Ленинграда»: его ключевые объекты и программы по работе

с посетителями, что позволило определить перспективы для

совершенствования деятельности по сохранению военно-исторического

наследия.

В соответствии с задачами, поставленными в диссертационном

исследовании, были сделаны следующие выводы:

1. аспектами, актуальными для концепции экспозиции военно-

исторического музея и оказывающими влияние на восприятие темы

музейными посетителями являются: отражение повседневности войны,

основными героями становятся рядовые участники войны, использование

современных технических средств;

2. в рамках исследования было определено, что не существует единой и

общепринятой классификации форм музейно-педагогической работы, в связи

с чем были рассмотрены различные варианты, предложенные отечественными

исследователями, а также на основе одной из классификаций рассмотрена

культурно-просветительская деятельность российских военно-исторических

музеев-заповедников, за основу взят критерий распространенности форм;

3. в результате рассмотрения и анализа современного состояния музея-

заповедника «Прорыв блокады Ленинграда» и реализуемых им форм

культурно-просветительской деятельности были определены перспективы для
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разработки предложений по внедрению новых программ для работы с

посетителями;

4. в качестве практических результатов исследования предложены

рекомендации по работе с посетителями на базе нового экспозиционно-

выставочного павильона «Прорыв» (здание музея-заповедника «Прорыв

блокады Ленинграда»), в этой связи значимым стало изучение материалов,

связанных с темой музеев-заповедников, в частности, с деятельностью

рассматриваемого музея.

Таким образом, была достигнута цель исследования: описать

перспективы для работы с посетителями на базе нового экспозиционно-

выставочного павильона «Прорыв», входящего в состав музея-заповедника

«Прорыв блокады Ленинграда». Степень посещаемости музея-заповедника

«Прорыв блокады Ленинграда» основывается в большей степени на интересе

к новому музею-панораме, в частности, к новой трехмерной историко-

художественной панораме «Прорыв», а не на дополнительных программах. К

тому же большинство форм культурно-просветительской деятельности музея-

заповедника рассчитано на детскую аудиторию. Вероятно, использование в

военно-исторических музеях-заповедниках разнообразных форм культурно-

просветительской деятельности позволит вовлечь посетителей в процесс

усвоения исторического материала, что будет служить непрерывности

процесса сохранения военно-исторического наследия. Но о результатах можно

будет судить только по прошествии определенного количества времени.

Следовательно, существует перспектива для дальнейшего изучения данного

вопроса.

Военно-исторические музеи-заповедники изменяются, следуя

современным тенденциям в оформлении своей экспозиционной зоны, что, как

следствие открывает возможности для внедрения новых культурно-

просветительских форм для взаимодействия с посетителем, передачи знаний,

раскрытии потенциала музейного предмета, организации досуга, для

обеспечения сохранения культурного и исторического наследия страны.
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Подводя итог, хочется отметить, что музей-заповедник «Прорыв

блокады Ленинграда» обладает большим потенциалом для создания новых

программ по работе с посетителями. Фонды музея богаты уникальными

предметами, многие из которых являются свидетелями сражений на

Ленинградской земле, в объектах музея-заповедника сохраняется важная часть

истории Великой Отечественной войны. Созданный в 2018 году музей-

панорама «Прорыв» открыл еще большие возможности для

совершенствования культурно-просветительского направления музея. Кроме

того, заметен интерес к теме и к самому музею со стороны посетителей: по

данным сотрудников музея-панорамы «Прорыв», многие посетители

оставляют положительные отзывы, делятся впечатлениями лично и

приезжают снова с целью повторного посещения. Это свидетельствует о

необходимости разработки дополнительных программ на базе данного

объекта. В исследовании предложены несколько направлений, которые могли

бы увеличить актуальность повторных визитов в музей, а также обеспечить

лучший уровень усвоения такого непростого для восприятия материала как

история Великой Отечественной войны.

Резюмируя выводы, можно утверждать о большом эвристическом

потенциале исследования и сохранения военно-исторического наследия путем

организации культурно-просветительской деятельности на территории

музеев-заповедников. На примере музея-заповедника «Прорыв блокады

Ленинграда» было показано, каким образом через проведение различных

форм образовательных программ может использоваться потенциал военно-

исторического наследия в формировании уважительного отношения в рамках

восприятия темы Великой Отечественной войны и в побуждении интереса к

изучению истории данного периода. Полученные результаты являются

основанием для расширения спектра форм культурно-просветительской

деятельности на территории музеев-заповедников, в частности, музея-

заповедника «Прорыв блокады Ленинграда».
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Приложение №1

Открытие трехмерной историко-художественной панорамы «Прорыв» в

музее-панораме «Прорыв» (музей-заповедник «Прорыв блокады

Ленинграда»), 18 января 2018 года.

На фото: Президент РФ В.В. Путин, Ответственный секретарь

Поискового движения России Е.М. Цунаева, представители Историко-

художественной творческой мастерской «Невский баталист», директор

музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда» Д.В. Пылев, Губернатор

Ленинградской области А.Ю. Дрозденко.
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Приложение №2

Трехмерная историко-художественная панорама «Прорыв»,

расположенная в музее-панораме «Прорыв» (музей-заповедник «Прорыв

блокады Ленинграда»).
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Приложение №3

Посетители музея-панорамы «Прорыв» (музей-заповедник «Прорыв

блокады Ленинграда»), 2018 г.
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Информационные сенсорные экраны вводного зала музея-панорамы

«Прорыв».

Витрины вводного зала музея-панорамы «Прорыв»