Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Поповой Маргариты Александровны на тему «Культурно-просветительская

деятельность музея в контексте сохранения военно-исторического

наследия (опыт музея-заповедника "Прорыв блокады Ленинграда")»

по направлению 072300 «Музеология и охрана объектов культурного и

природного наследия»,

основная образовательная программа «Визуальные технологии в музее»

В 2017-2019 гг. Попова Маргарита Александровна обучалась в

магистратуре на кафедре музейного дела и охраны памятников Института

философии Санкт-Петербургского государственного университета по основной

образовательной программе «Визуальные технологии в музее». За время

обучения в магистратуре Маргарита Александровна показала себя человеком

заинтересованным и старательным в выполнении научных исследований.

Календарный график выполнения научной работы соблюдался

относительно дисциплинированно, вместе с тем, отмечу неравномерность

распределения времени и усилий, в определенной степени отразившейся на

качестве представленного к защите исследования. Несмотря на это, благодаря

высокой степени мотивации Маргариты Александровны, задание по подготовке

выпускной квалификационной работы (далее: ВКР) выполнено полностью.

Тема ВКР Поповой М.А. несомненно актуальна как для научного поля

музеологии и охраны объектов культурного и природного наследия, так и в

междисциплинарном ключе, поскольку актуализирует области пересечения

разных наук: истории, политологии, этики, педагогики и др. Посвящая свою

работу «описанию перспектив работы с посетителями на базе нового

экспозиционно-выставочного павильона «Прорыв», входящего в состав музея-

заповедника «Прорыв блокады Ленинграда», Маргарита Александровна,

исследует роль военно-исторического наследия в современном музейном

контексте, описывает подходы к пониманию форм музейно-педагогической

работы в военно-исторических музеях России, анализирует историю и

современное состояние музея-заповедника «Прорыв блокады Ленинграда».

ВКР состоит из трех глав, введения, заключения, списка литературы и

источников и приложений, общий объем представленного материала — 93 с.,

процент оригинальности авторского текста составляет — 89. Во введения

Маргарита Александровна определяет объект, предмет, цель и задачи

исследования, раскрывается новизна, теоретическая и практическая значимость.

Методологический уровень исследования, понятийный аппарат, заслуживают

положительной оценки, но требуют усовершенствования: формы

представления исследователем собранного теоретического материала говорят о

необходимости более глубокой аналитической работы, позволившей бы перейти

от описаний к более системному и «критическому» взгляду. Очевидно, что для

Маргариты Александровны больший интерес представляет прикладная сторона

исследования, что, вне всякий сомнений, определяет практическую (и в данном

случае очень конкретную) значимость проведенной работы, но снижает уровень

теоретический значимости ВКР. Общий анализ содержания работы позволяет

констатировать, что автор владеет терминологией научного сообщества,

ориентируется в проблемном поле дисциплины и способен аргументировать

собственные выводы результатами современных исследований.

Выпускная квалификационная работа выполнена в соответствии с

требованиями к оформлению подобного вида научных работ. Работа основана

на обширном эмпирическом материале. Стиль письма носит научный характер.

Наличие иллюстративных приложений является уместным и положительно

дополняет работу. В целом, выпускная квалификационная работа Поповой

Маргариты Александровны «Культурно-просветительская деятельность музея в

контексте сохранения военно-исторического наследия (опыт музея-заповедника

"Прорыв блокады Ленинграда")» соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель ВКР Поповой

Маргариты Александровны достигнута, не вызывает сомнения научная и

практическая значимость исследования. Представленная на защиту выпускная

квалификационная работа Поповой М.А. заслуживает положительной оценки.
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